
Ceará, 27 de Fevereiro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIV 1 N 3405 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 26 Fevereiro de 
2024. 

ROBERTA GLICYA DE SÁ FELIX 
Secretária Municipal da Administração 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:F1B22265 

uvj 

Publicado poi  

	

Jairta Alves Tavares 	 ir 

	

Código Identificador:03D22.5D.. 	 ) 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
AMBIENTE 	 / 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

ROBERTA GLICYA DE £4 FELIX 
Secretária Municipal da Administração 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N° 23.02.001/2024 DETERMINA ABERTURA DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDIÊNCIAIS. 

PORTARIA N° 23.02.001/2024 

DETERMINA ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDJÊNCIAIS. 

A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições 
legais, competindo-lhe as obrigações e encargos inerentes ao cargo e 
referência, que lhe são conferidas pelo Ato n° 04.01.006/2021 e Art. 
89, II, alíneas c e h da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO Oficio n° 30.01.001/2024 - SSPTC, da ,etar'aMunicipal de Segurança Pública, Trânsito e Cidadania, no 
solicita Instauração de Processo Administrativo Disciplinar à 

servidor público municipal; 

CONSIDERANDO É assegurado ao/a servidor/a o direito de 
requerer aos Poderes Públicos, em defesa de direito ou interesse 
legítimo, conforme disposto no art. 112 da Lei Complementar n° 001 
de 23/11/2007 (REGIME JURIDICO DO SERVIDOR MUNICIPAL 
DE QUI)ADÁ). 

RESOLVE: 

Art. 1° - Instaurar Processo Administrativo, para apurar possíveis 
irregularidades praticada pelo servidor ANTONIO RONALDO 
BARBOSA DA SILVA, no cargo de GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, admitido em 01/07/2021, sob matrícula n° 00919709, 
a fim de apurar envolvimento em suposto cometimento de 
transgressão associado ao exercício do cargo, notadamente aos Art. 
124, inciso II, III e VI, do Regime dos Servidores Públicos 
Municipais de Quixadá, bem como outros que surgirem no decorrer 
do processo. 

Art. 20 - Designa os servidores estáveis nomeados pelo Ato n° 
04.01.231/2021 que nomeia ALISHARMES SARAIVA DE 

EIDA - Secretário de Comissão do Procedimento 
ninistrativo Disciplinar, Ato n° 04.01.230/2021, que nomeia 

ADRIANA DE ALBUQUERQUE PEREIRA - Membro de Comissão 
do Procedimento Administrativo Disciplinar, Ato n° 04.01.232/2021, 
que nomeia LILIANE MEIRE COSTA LIMA - Presidente da 
Comissão do Procedimento Administrativo Disciplinar, a encaminhar 
relatório conclusivo à Secretaria Municipal de Administração, no 
prazo de 60 dias, prorrogável por mais por igual período, conforme 
dispõe o parágrafo único do Art. 153 da Lei Complementar. 

Art. 3° - Ao processado é assegurada ampla defesa, podendo 
inclusive, ser assistido (a) por advogado, que acompanhará o processo 
em todos os seus termos, até a sua conclusão. 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e revogando 
as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 23 Fevereiro de 
2024. 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Convocação - O Setor de 
Licitações do município de Quixadá toma público que dará 
prosseguimento a licitação de Concorrência Pública n° 07.002/2023-
CP, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada em 
construção civil, para implantação do segmento viário em Tratamento 
Superficial Duplo (TSD) iniciando na CE-265, com extensão de 
9,36km, finalizando na localidade de Cipó dos Anjos, de 
responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Serviços Públicos de Quixadá-CE, com a divulgação do 
resultado da fase de propostas de preços, realizando sessão pública ás 
14h00min, do dia 29 de fevereiro de 2024, maiores informações na 
sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 
1° andar, Campo Velho, Quixadá-CE, das 07:30 às 11:30 e no 
site:www.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVANDE PAI VÁ JÚNIOR, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:74E94E5B 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Pregão Eletrônico n° 
2022.06.15.01 - PERP. Contratante: Secretaria de Saúde, torna 
público o extrato dos contratos resultantes do Pregão Eletrônico n° 
2022.06.15.01-PERP: n° 2022.06.15.01-5SMS - Valor global: R$ 
43.017,50; n° 2022.06.15.01-11SMS - Valor global: R$ 297.331,75 - 
Contratada: GB Comércio e Distribuidora LTDA, através de seu 
representante legal, o Sr. Adriano Holanda Ferreira; n° 2022.06.15.01-
6SMS - Valor global: R$ 2.174.502,09; n° 2022.06.15.0I-9SMS - 
Valor global: R$ 885.046,70 - Contratada: CMF Distribuidora de 
Medicamentos EIRELI, através de seu representante legal, o Sr. 
Cassio Costa Forti. a° 2022.06.15.01-8SMS - Valor global: R$ 
899.670,81 - Contratada: Nutrientes Med Distribuidora de 
Medicamentos LTDA - EPP. Unidade Administrativa: Secretaria 
Municipal de Saúde. OBJETO: aquisição de medicamentos para 
atender as necessidades da Secretaria da Saúde de Quixadá-Ce. Prazo 
de vigência: 31 de dezembro de 2023, a partir da data da assinatura. 
Assina pela contratante: Secretária, Lady Diana Arruda Mota. Data da 
assinatura dos contratos: 26, 30 de janeiro, 21 de março e 05 e 06 de 
abril de 2023 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentificador:Dl BBE23E 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE CONVOCAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Convocação - O Setor de 
Licitações do município de Quixadá toma público que dará 
prosseguimento a licitação de Tomada de Preços n° 10.001/2023-TP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em construção 
civil, para construção do Centro de Atenção Psicossocial Infantil - 
CAPSi, no Bairro Carrascal, de responsabilidade da Secretaria da 
Saúde de Quixadá/CE, com a abertura dos envelopes de propostas de 
preços, realizando sessão pública ás 09h00min, do dia 29 de fevereiro 
de 2024, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, 
situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 10  andar, Campo Velho, 
Quixadá-CE, das 07:30 às 11:30 e no site:www.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

www.diariomunicipal.com.br/aprccc 	 69 



FOr)) .5005C.1. sn.;::. 

Muito embora existam essas dificuldades, as pequenas empresas têm crescido, diz a CNI 

lo 

 

Fortaleza, Ceará, Brasil e Terça-feira. 27 de fevereiro de 2024 e O ESTADO 

 

ECONOMIA 
Em evidência. Osteratas europeus são os que penoaltecenão mês tempo no Brasil no 1" trimestre de 2024, como total da 21 

ros 

Acesso ao crédito dificulta 
economia das pequenas indústrias 
Apesar das dificuldades, as pequenas empresas têm se expandido. 

O total de micro e pequenas indústrias subiu de 433 mil para 459 mil 
O Brasil ampliou a ex-

portação de produtos agrí-
colas pata África e Ásia, 
impulsionadas com a cria-
ção do serviço especializa-
do para certificação sani-
tária de produtos agrícolas 
brasileiros. A execução dos 
novos procedimentos de 
controle e monitorame000 
é feita pelo Departamento 
de Inspeção de Produtos 
de Origem Vegetal da Se-
cretaria de Defesa Agro-
pecuária e possibilitou o 
governo atestar requisitos 
de segurança de alimento 
via certificação sanitária 
para a China. Marrocos e 
países membros do Con-
selho de Cooperação do 
Golfo, como Arábia Saudi-
ta, Bahrein, Kuwait, Omã, 
Catar e Emirados Árabes 
Unidos, 

Pa os países árabes 
mc 	do CCC. por 
ex 	foram expor- 
tadas _70 toneladas de 
castanhas, nozes e amên-
doas em 2023. Dentre 
os produtos exportados. 
destacaram-se a castanha 
de caju para Omã (32 
toneladas), a castanha do 
Brasil (16 toneladas) e 
noz-pecã (18 toneladas) 
para a Arábia Saudita, as-
sim como o envio de óleo 
de coco para os Emirados 
Árabes Unidos. 

A emissão da certifi-
cação sanitária do Mapa, 
juntamente da promo-
ção comercial de adidos 
agrícolas e da ApexBrasil. 
também ampliou o co- 

A rede de varejo Ame 
rican,is, que segue em re-
cuperação judicial desde 
janeiro de 2023, declarou 
divde R$ 42,5 bi. 
1h 	própria empresa 
an 	o a medida nessa 
segunda-feira 26/02) 
que registrou prejuízo 
líquido de R$ 4,6 bi. 
lhócs nos primeiros nove 
meses do ano passado. 
Na mensagem da admi 
nistração. a Americanas 
se referiu a 2023 como o 
ano "mais desafiador" da 
sua história, iniciada em 
setembro de 1929 no Rio 
de janeiro. 

O montante representa 
um recuo de 23.5% frente 
às perdas de RS 6 bilhões 
registradas no mesmo 
intervalo de 2022. A 
4" Vara Empresarial da 
Comarca da Capital do 
Estado do Rio de laneiro 
homologou o plano de 
recuperação judicial da 
companhia também nessa 
segunda-feira. 

A receita líquida de 
saneiro a setembro de 
2023 da empresa somou 
RS 10,3 bilhões, recuo 
de 45% sobre o intervalo 
anterior. O lucro antes de 
yuros, impostos, deprc. 
ciação e amortização  

mércio internacional dos 
produtos brasileiros no úl-
timo ano. Entre as exporta-
ções realizadas, destaca-se 
para a Indonésia 10.6 mil 
toneladas de café em grão, 
representando aumento de 
aproximadamente 100% 
em relação ao anoanterior; 
e para Marrocos 7.3 mil 
toneladas de pimenta do 
reino - representando cres-
cimento de 30% - e 16 mil 
toneladas de óleo de soja 
bruto, sendo a primeira 
oportunidade em que este 
produto é embarcado para 
o mercado marroquino. 

Outro mercado alcan-
çado foi o de polpa cítrica 
peletizada para a China. 
Foram embarcadas 48 
mil toneladas do produto 
em 2023. Essa foi a pri-
meira vez na bis 'ria das 
relações comerciais bra-
sileiras que este produto 
foi embarcado para este 
destino. "O Departamento 
vem sendo estruturado nos 
últimos anos para atender 
às demandas cada vez mais 
exigentes dos mercados 
internacionais, com foco 
na qualidade, segurança e 
rastreabilidade dos produ-
tos' ressaltou o diretor do 
Departamento de Inspeção 
de Produtos de Origem 
Vegetal, Hugo Caruso. "O 
autocontrole tmplemen-
lado em algumas cadeias, 
tem possibilitado ao Mapa 
realizar a certificação 
sanitária, agregando mais 
confiabilidadeaos produ-
tos exportados", pontuou. 

(Ebitda) foi negativo em 
RS 1.56 bilhão, contra 
R$ 1.28 bilhão negativo 
um ano antes, enquanto a 
margem bruta melhorou 
11,1 pontos percentuais, 
para 27,7%. O resultado 
financeiro ficou negativo 
cio RS 2.2 bilhões, frente 
aos R$ 4 bilhões negati-
vos de janeiro a setembro 
de 2022. 

A varejista encerrou os 
nove primeiros meses de 
2023 com um património 
liquido negativo cm R$ 
31,2 bilhões, uma piora 
de 16,8% sobre os R$ 
26.7 bilhões de passivos a 
descoberto que a empre 
sa tinha ao fim de 2022. 
O balanço dos meses de 
janeiro a setembro de 
2023 publicados nesta 
segunda foram adiados 
por três vezes pela atual 
gestão da Americanas. A 
empresa espera divulgar 
o resultado do quarto 
trimestre em 26 de mar-
ço. Em número de lojas, 
eram 1.880 em janeiro 
de 2023 e hoje são 1.740, 
queda de 7%, envolvendo 
não só a bandeira Ame 
ricanas, corno também a 
Local (de lojas de coo-
veniãncia) e o hortifrúti 
Natural da Terra. 

O Brasil é uns dos países 
cuja carga tributária é uma 
das mais altas do mundo, o 
que dificulta o empreende 
dorismo. Agora, urna isos'a 
dificuldade tem acometido 
as empresas: o acesso ao cré-
dito, que aliado à alta carga 
tributária têm complicado a 
situação financeira das pe-
quenas indústrias nos últi-
mos dez anos. A conclusão 
é de som balanço da pesquisa 
Panorama da Pequena In-
dústria entre 2013 e 2023, 
divulgada pela Confedera 
ção Nacional da Indústria 
(CNI). Divulgado a cada 
três meses, o Panorama da 
Pequena Indústria consulta 
cerca de 900 empresários de 
indústrias de pequeno porte 
em todo o pais. 

O levantamento anali-
sou a situação financeira 
em 40 trimestres, e ve-
rificou que em todos, os 
pequenos empresários in-
dustriais tiveram dificul-
dade de acesso ao crédito. 
O indicador ficou abaixo 
da média histórica em 21 
trimestres para a peque-
na indústria de transfor-
mação e em 24 trimestres 
para a pequena indústria 
da construção. 

O pior resultado da sé 
rie (29,5 pontos) do Indice 
de Situação Financeira foi 
observado cm 2016, quan. 
do a taxa básica de juros, 
a Selic. estava em 14.25% 
ao ano. De 2015 a 2019, 
o indicador se manteve 
abaixo da média histórica 
(38,4 pontos). Já em 2020, 
superou a média em 2020, 
quando a Sclic foi reduzida 
para 2% ao ano, no inicio 
da pandemia de covid-l9. 

Alem disso, naquele 
ano o indicador atingiu o 
maior valor do série his-
tórica (43.1 pontos). Além 
dos juros baixos, a cria 
ção de programas emer-
genciais para as micro e 
pequenas empresas, como 
o Programa Nacional de 
Apoio às Microempresas e 
Empresas de Pequeno Por-
te Pronampe) e o Progra-
ma Emergencial de Acesso 
a Crédito (PEAC), favore-
ceram as finanças das in-
dústrias de menor porte. 

Ainda assim, o Indice de 
Situação Financeira nuri- 

ca superou a marca de 50 
pontos. Segundo a CNI, 
isso se deve à dificuldade 
descesse ao crédito em to-
dos os segmentos. No fim 
de 2023, o indicador esta 
va em 42.2 pontos, recu-
perando-se após o Banco 
Central começar a reduzir 
os juros no segundo se 
mestre. Na avaliação do 
especialista cm finanças, 
Helder Cavalcante, as Pe-
quenas indústrias preci-
sam aderir aos programas 
do governo. "Olá uma série 
de iniciativas que visam a 
concessão de crédito a esse 
tipo de empresa. Acredito 
que e preciso mais adesão 
a programas assim. Além 
de tudo, para evitar o cor-
te de crédito, as empresas 
precisam investir em com - 
pliance, buscar ajustar as 
contas e evitar endivida-
mento". disse. 

Tributos 
Outra questão que tem 

afetado as pequenas in-
dústrias nos últimos dez 
anos é a carga tributária, 
mesmo com a adesão ao 
Simples Nacional. No fim 
de 2023, os principais pro-
blemas percebidos pelos  

pequenos empresários da 
indústria de transforma--
ção foram a elevada carga 
tributária, demanda inter-
na insuficiente e compe-
tição desleal (como infor-
malidade e contrabando). 
Nas indústrias de constru-
ção, aumentaram as men-
ções aos juros elevados. 
O segmento é diretamente 
afetado pela alta dos juros, 
que impacta empresários e 
consumidores. 

Confiança 
O índice de Confiança 

do Empresário (ICEI), que 
mostra como ele percebe 
as condições atuais e quais 
são suas expectativas. fi - 
coo em 51.2 pontos em 
Janeiro deste ano. O indi-
cador está acima da linha 
divisória de 50 pontos, que 
separa confiança da falta 
de confiança. 
Segundo o estudo, no 

entanto, esse otimismo le 
vará algum tempo para se 
refletir na geração de in-
vestimentos e de emprego. 
No mesmo mês. o Indice 
de Perspectivas da Peque-
na Indústria ficou em 49,4 
pontos, um pouco abaixo 
da linha divisória de 50  

pontos. Segundo a CNI, o 
indicador demonstra cau-
tela dos empresários na 
hora de investir e Contratar. 
Além disso, segundo a 

CNI, a melhoria no mdi 
cador pode ser relaciona-
da às medidas de apoio às 
pequenas empresas, como 
o programa Novo Brasil 
Mais Produtivo, que pre-
tende investir R$ 2 bilhões 
cm 2011 mil micro e peque-
nas empresas brasileiras; 
e o Programa de Apoio à 
Competitividade das Mi-
cros e Pequenas Indústrias 
(Procompi). que vai injetar 
RS 24 milhões em soluções 
que reduzem custos e au-
mentam a competitividade 
até 2026. 
Muito embora exis-

tam essas dificuldades, as 
pequenas empresas têm 
crescido. Para se ter uma 
ideia. o total de micro e 
pequenas indústrias subiu 
de 433 mil para 459 mil, 
segundo levantamento da 
CNI, com base na Rela-
ção Anual de Informações 
Sociais (Rais). Esses ne-
gócios empregam mais de 
3,4 milhões trabalhadores 
formais e pagam R$ 85 bi-
lhões por ano em salários. 

Americanas anuncia 
prejuízo líquido 
de R$ 4,6 bilhões 

LIDA, CNP) 23,530a290000i.12. O ?'Is'O a. 00015005 - Ca.po.00, 09,000- 
bsçA,s oa.e,,dt p00 €.tafl.o, 555.1, =~a ~ o se,,ha.ss 45 a..p55.ds, 0555 ,  
5550,090.. 00,510.41.1,5500) a o.o-a., ro a.. 15 90 s,aoço a. 2524, os  os-os. 
s.oaçMo 0)05, a.s-2/alaosss.sa.;os. o,a.issosososa., .5, 

5595305,00 	4.10.15.1. 50s. piesença 40.000.40.5.4 4-o . pa.Os. 
a.ds .90. a. 550405 090), .1, ia.5090 405,,,. a.',a.a.si... 55 20-305. mo 
43 010.0550545; p,,sDd, sa sSda o. Ca59502L s AS. 000143d5 050004 50454sis. 
037 -b90ss oç,.1, ~ - C.4 (ca).3a. oe d.1.1.a.,,o. uso,. ,,u,as,s 505)5,005 
DIA: t - "a.toça. o. a..,,.. do ..a.Dd, a. 2523. a.,.poa..a5a.o: .3 s.soo.-u o. 

a. - osa.va.,Ss da. a.s'o .,s.d., 5,, 'aos ao p..a., d.d.a»as.a.,1. 

so4a.a. a. ,,00s-,ç. ~ o-..sss,o, do Cs'00s a. Aaoosss-.04s .a. coaoo. 0,s9; 
V . Flossâs Os 550,  da ta.i a. .dssAsaS.çls; Vi. 0.5.-a; _~4. 1.2.53.. ,5A2 .55- 
,a..,0,s. Cairá ter,, 26 de o.sa.,s-', a. nos. ;sa. e.,,,. ssss P35500- -P~te 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE P(QUET CARNEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 6/2024 

A Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro-CE, através da sua Pregoeira, torna 
público que realizará às 09h, do dia 11 de Março de 2024, no Endereço Eletrônico: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/. Pregão Eletrônico NO 006/2024, Processo Nt 
2024.02.27.01. Objeto: Registro de preços para Futura e Eventuais Aquisições de 
medicamentos de urgência e emergência para o Hospital de Pequeno Porte do município 
de Piquet Carneiro-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços 
eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - www.piquetcarneiro.re.gou.br  

httpn://licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações pelo Telefone: (88) 35161800 ou no endereço: 
Praça Mariano Aires, S/N, Centro, Piques Carneiro-CE, CEP: 63605-000. 

Piquet Carneiro-CE, 26 de Fevereiro de 2024. 
FRANCISCA VERA LÚCIA BARROSA LIMA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N9 2024.02.05-0021 . Chamada Pública n2 2024.01.04.1. Partes: o Municipio de 
Porteiras, através do Fundo Municipal de Saúde e Jesica Maria Alves da Costa. Objeto: 
aquisição de Gêneros Alimentícios (frutas, legumes, verduras e carnes) de agricultores 
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei n5 11.326. de 
24 de julho de 2006, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional 
do Programa Alimenta Brasil (PAR), com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Lei 
ne 14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto n0 10.880. de 02 de 
dezembro de 2023, e na Resolução nv GGALIMENTA 3, de 14 de Junho de 2022, a fim de 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE. Valor Total do 
Contrato: R$ 24.536,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e seis reais). Vigência 
Contratual: até 31/12/2024. Signatários: Maria Leda Clementino de Almeida e Jesica Maria 
Alves da Costa. Data de Assinatura do Contrato: 05 de fevereiro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N2  2024.02.05.0022 ' Chamada Pública 0v  2024.01.04.1. Partes: o Município de 
Porteiras, através do Fundo Municipal de Saúde e Valter Rocha Santana. Objeto: aquisição 
de Gêneros Alimentícios (frutas, legumes, verduras e carnes) de agricultores familiares e 
demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei no 11.326, de 24 de julho 
de 2006, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do 
Programa Alimenta Brasil (PAR), com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Lei n9 
14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto nt 10.880, de 02 de dezembro 
de 2021, e na Resolução o0 GGALIMENTA 3. de 14 de Junho de 2022, a firss de atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE. Valor Total do Contrato. R$ 
21.048,00 (vinte e um mil e quarenta e Oito reais(. Vigência Contratual: até 31/12/2024. 
Signatários: Maria Leda Clementino de Almeida e Valter Rocha Santana. Data de Assinatura 
do Contrato: 05 de fevereiro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato NO 2024.02.05.0023 . Chamada Pública nt 2024.01.04.1. Partes: o Município de 
Porteiras, através do Fundo Municipal de Saúde e Cicero Rodrigues da Silva. Objeto: 
aquisição de Gêneros Alimentícios (frutas, legumes, verduras e carnes) de agricultores 
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei n2  11.326. de 
24 de julho de 2006. de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional 
do Programa Alimenta Brasil (PAR), com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Lei 
5 14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto nv 10.880, de 02 de 

dezembro de 2021, e na Resolução nt GGALIMENTA 3, de 14 de Junho de 2022, a fim de 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE. Valor Total do 
Contrato: 0$ 17.536,00 (dezessete mil, quinhentos e trinta e seis reais). Vigência 
Contratual: até 31/12/2024. Signatários: Maria Leda Clementino de Almeida e Cicero 
Rodrigues da Silva. Data de Assinatura do Contrato: 05 de fevereiro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Nt 2024.02.05.0024 . Chamada Pública nO 2024.01.04.1. Partes: o Município de 
Porteiras, através do Fundo Municipal de Saúde e Jonas Pereira Galvão. Objeto: aquisição 
de Gêneros Alimentícios (frutas, legumes, verduras e carnes) de agricultores familiares e 
demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei n° 11.326, de 24 de julho 
de 2006, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do 
Programa Alimenta Brasil (PAB), com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Lei 02 

14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto 52  10.880, de 02 de dezembro 
de 2021, e na Resolução nt GGALIMENTA 3, de 14 de Junho de 2022, a fim de atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE. Valor Total do Contrato: R$ 
14.024,00 (quatorze mil vinte e quatro reais). Vigência Contratual: até 31/12/2024. 
Signatários: Maria Leda Clementino de Almeida e Jonas Pereira Galvão. Data de Assinatura 
do Contrato: 05 de fevereiro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N° 2024.02.05.0025 ' Chamada Pública n9 2024.01.04.1. Partes: o Município de 
Porteiras, através do Fundo Municipal de Saúde e Manoel Rodrigues Pereira. Objeto: 
aquisição de Gêneros Alimentícios (frutas, legumes, verduras e carnes) de agricultores 
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nt 11.326, de 
24 de julho de 2006. de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional 
do Programa Alimenta Brasil )PAB), com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Lei 
ns 14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto nt 10.880, de 02 de 
dezembro de 2021, e na Resolução no GGALIMENTA 3, de 14 de Junho de 2022, a fim de 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE. Valor Total do 
Contrato: R$ 7.000,00 )sete mil reais). Vigência Contratual: até 31/12/2024. Signatários: 
Maria Leda Clementino de Almeida e Manoel Rodrigues Pereira. Data de Assinatura do 
Contrato: 05 de fevereiro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato NQ 2024.02.05.0026 . Chamada Pública nt 2024.01.04.1. Partes: o Município 
de Porteiras, através do Fundo Municipal de Saúde e Antonio Pereira Firmino. Objeto: 
aquisição de Gêneros Alimentícios (frutas, legumes, verduras e carnes) de agricultores 
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nili 11.326, 
de 24 de julho de 2006, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra 
Institucional do Programa Alimenta Brasil (PAB), com dispensa de licitação, com fulcro 
no art. 34 da Lei no 14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto no 
10.880, de 02 de dezembro de 2021, e na Resolução eQ GGALIMENTA 3, de 14 de 
Junho de 2022, a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Porteiras/CE. Valor Total do Contrato: R$ 25.000,00 (vinte cinco mil reais).. Vigência 
Contratual: até 31/12/2024. Signatários: Maria Leda Clementino de Almeida e Antonio 
Pereira Firmino. Data de Assinatura do Contrato: 05 de fevereiro de 2024. 

ISSN 1677-7069 	 Nt 39, terça-feira, 27 de fevereiro de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato N9 2024.02.05-0027 - Chamada Pública n0 2024.01.04.1. Partes: o Município 
Porteiras, através do Fundo Municipal de Saúde e Niegyla Medeiros da Silva. Obje 
aquisição de Gêneros Alimentícios (frutas, legumes, verduras e carnes) de agriculto 
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei n2  11.326, 
26 de julho de 2006. de 24 de Julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Instituciona 
do Programa Alimenta Brasil (PAR), com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Lei 
nt 14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto nt 10.880, de 02 de 
dezembro de 2021, e na Resolução nt GGALIMENTA 3, de 14 de Junho de 2022, a fim de 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE. Valor Total do 
Contrato: R$ 22.412,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e doze reais). Vigência Contratual: 
até 31/12/2024. Signatários: Maria Leda Clementino de Almeida e Niegyla Medeiros da 
Silva. Data de Assinatura do Contrato: 05 de fevereiro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Nt 2024.02.05-0028 - Chamada Pública pe  2024.01.04.1. Partes: o Município de 
Porteiras, através do Fundo Municipal de Saúde e Gabriel Almeida Lima. Objeto: aquisição 
de Géneros Alimentícios (frutas, legumes, verduras e carnes) de agricultores familiares e 
demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nn 11.326, de 24 de julho 
de 2006, de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do 
Programa Alimenta Brasil )PAB), com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Lei n° 
14.284, de 29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto nQ 10.880, de 02 de dezembro 
de 2021, e na Resolução nO GGALIMENTA 3, de 14 de Junho de 2022, a fim de atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE. Valor Total do Contrato: 0$ 
38.274,00 )trinta e oito mil, duzentos e setenta e quatro reais(. Vigência Contratual: até 
31/12/2024 Signatários: Maria Leda Clementino de Almeida e Gabriel Almeida Lima. Data 
de Assinatura do Contrato: OS de fevereiro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DE CONTRATO Nt 2012.11.09.01-015ME 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação. Verúzia Jardim de Queiroz, Secretária. 
Extrato do Contrato resultante do Pregão Eletrônico n2 2022.11.09.01'PERP: nn 
2022.11.09.01015ME. Valor global: 0$ 333.600,00 Contratada: Multilaser Industrial S/A, 
através de seu representante legal, o Sr. Marcel Reno. Objeto: Aquisição de tablets. Prazo 
de vigência: até 31/12/2023, a partir da data da assinatura do contrato. Data da assinatura 
do contrato: 14/12/2023. 

EXTRATO CONTRATO 

Pregão Eletrônico nt 2022.06.15.01.PERP 
Contratante e signatário: Secretaria de Saúde, Lady Diana Arruda Mota, Secretária. Estrato 
dos contratos resultantes do Pregão Eletrônico nt 2022.06.15.01'PERP: 5v  2022.06.15.01-
5SMS, Valor global: 0$ 43.017,50; nt 2022.06.15.01-115M5, Valor global: R$ 297.331,75 
Contratada: GB Comércio e Distribuidora LTDA, através de seu representante legal, o Sr. 
Adriano Holanda Ferreira; nt 2022.06.15.01-6SMS, Valor global: 0$ 2.174.502,09; n9 
2022.06.15.01-95M5, Valor global: 0$ 885 046,70 Contratada: CMF Distribuidora de 
Medicamentos EIRELI, através de seu representante legal, o Sr. Cassio Costa PorEi. n0 
2022.06.I5.01'85M5, Valor global: R$ 899.670,81 Contratada: Nutrientes Mcd Distribuidora 
de Medicamentos LTDA . EPP. Objeto: Aquisição de medicamentos. Prazo de vigência: 
31/12/2023, a partir da data da assinatura. Data da assinatura dos contratos: 26, 30 de 
janeiro, 21 de março e 05 e 06 de abril de 2023. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

12 Termo Aditivo ao contrato n0 2022.06.15.01-65M5 
Contratante e signatário: Secretaria Municipal de Saúde, Lady Diana Arruda Mota. Extrato 
do lt Termo Aditivo ao contrato nO 2022.06.15.01-651VIS, resultante do Pregão Eletrônico 
00 2022.01.08.01'PERP. Contratada: Portal Distribuidora, Importação e Exportação de 
Medicamentos LTDA, através de sua representante legal, ,a Sra. Antôrria Karlyanne Frota do 
Vale. Objeto: Aquisição de materiais Médico Hospitalar e Medicamentos. O presente 
Termo Aditivo tem por objetivo proceder ao reeqailibrio econômico e financeiro ao item 
1.50 do lote 01 e aos itens 7.4 e 7.5 do lote 07. Data da assinatura: 14/06/2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N 10.001/2023-TP 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público que dará 
prosseguimento a licitação de Tomada de Preços n 10.001/2023-TP, cujo objeto: 
Contratação de empresa especializada em construção civil, para construção do Centro de 
Atenção Psicossocial Infantil - CAPSI, no Bairro Carrascal, de responsabilidade da Secretaria 
da Saúde de Quixadá/CE, com a abertura dos envelopes de propostas de preços, realizando 
sessão pública ás 09h, do dia 29/02/2024, maiores informações na sala da Comissão de 
Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, lv andar, Campo Velho, tãuitadá/CE, das 
07:30h às 11:30h e no site:www.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NQ 07.002/2023-0 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público que dará 
prosseguimento a licitação de Concorrência Pública nv 07.002/2023-CP, cujo objeto: 
Contratação de empresa especializada em construção civil, para implantação do segmento 
viário em Tratamento Superficial Duplo )TSD) iniciando na CE'265, com extensão de 
9.36km, finalizando na localidade de Cipó dos Anjos, de responsabilidade da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos de Quivadá.CE, com a 
divulgação do resultado da fase de propostas de preços, realizando sessão pública às 10, 
do dia 29/02/2024, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. 
Jose Jorge Matias, s/n, iv andar, Campo Velho, Quixadá/CE. das 07:30h as 11:30h e no 
site:www.tce.ce.gov.br. 

iosÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 712210123-CP 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público o Resultado do 
Julgamento da Fase de Habilitação da Concorrência Pública Nt 0712210123-CP. Após análise 
dos documentos de habilitação, foram habilitadas as empresas: Cosampa Projetos e 
Construções Ltda; VAP Construções Ltda e foram inabilitada(s) as empresas: CONJASF - 

Construtora de Açudagem Ltda; Krosus Serviços, Locações e Construções Ltda; M5 Construtora 
e Serviços Urbanos Ltda; F M 5 Oliveira; 1 & R Serviços de Engenharia Ltda; Epyio Construções 
e Serviços Ltda; Dantas & Oliveira limpeza, Conservação e Construções Ltda; M 
Entretenimento, Assessoria e Serviços Ltda; P M & M Engenharia Ltda. Portanto fica aberto o 
prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, inciso 1, letra a, da Lei Federal NO 8.666/93. 
Maiores Informações, na sede da Comissão de Licitação com endereço Rua Monsenhor 
Salviaso Pinto, 707, CEP 63.800.000, Quiseramobim/CE no horário de OBh às 12h ou pelo site 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

tOr dvvuinonro podo ser verificado ix enoo,eço eiet'di'ivn 
hnp.//oixo in.goo.br/autrnsu.idode.htnii  pelo cxdl0o 053tr2024022700527 

Documente assinado dtoii,ensesooIonneMPn'2.2rO2dp2u/uai2ov1. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 31 ANO XVI N°039 1 FORTALEZA, 27 DE FEVEREIRO DE 2024 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público o Resultado do Julgamento da Fase de Proposta 
Técnica e Proposta de Preços da Tomada de Preço N° 1612200123-TP. Após análise das propostas técnicas e propostas de preços das empresas habilitadas 
foram classificadas com a pontuação final as empresas: 1° Ascontec Assessoria Contábil e Técnica Ltda ME - 13.161.268/0001-57 - pontuação final 9,45; 
2°F Dde Lima Contábil Me - 20.936.564/0001-48 - pontuação final 5,75. Assim, foi declarada vencedora com a maior pontuação, a empresa ASCONTEC 
ASSESSORIA CONTABIL E TECNICA LTDA ME - 13.161.268/0001-57, com o valor global de R$ 144.400,00. Portanto fica aberto o prazo recursal, 
conforme preceitua o artigo 109, inciso 1, letra b, da Lei Federal N°8.666/93. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação toma público o Resultado do Julgamento da Fase de Proposta 
Técnica e Proposta de Preços da Tomada de Preço N° 1812150123 -TP. Após análise das propostas técnicas e propostas de preços das empresas habilitadas 
foram classificadas com a pontuação final as empresas: 1° Ascontec Assessoria Contábil e Técnica Ltda ME - 13.161.268/0001-57 - pontuação final 9,70; 
2 F D de Lima Contábil ME - 20.936.564/0001-48 - pontuação final 5,75. Assim, foi declarada vencedora com a maior pontuação, a empresa ASCONTEC 
ASSESSORIA CONTABIL E TECNICA LTDA ME - 13.161.268/0001-57, com o valor global de R$ 121.800,00. Portanto fica aberto o prazo recursal, 
conforme preceitua o artigo 109, inciso 1, letra b, da Lei Federal N° 8.666/93. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

*** *** 0*0 

Prefeitura Municipal de Cascavel. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel toma público para conhecimento dos 
interessados que realizará sessão para a abertura dos envelopes de "Proposta de Preços" referentes a Tomada de Preços N° 2023.12.27.002, do tipo Menor 
Preço Global, tendo como objeto a Contratação de Empresa para prestação de Serviços de Engenharia para a Requalificação da E.E.B. Deputado Raimundo 
de Queiroz, no Bairro Rio Novo. A Sessão será realizada no dia 28 de fevereiro de 2024 as 14h30min, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson 
Queiroz, no 2650 - Rio Novo - Cascavel - Ceará. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334.2840. Cascavel/CE, 26 de fevereiro de 
2024. Mana Liane dos Santos Oliveira - Presidente da CPL. 

Co 

  

   

*0* 0*0 *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora. Localizada na Avenida Antônio Ricardo, n° 43 - Centro - Aurora-CE, comunica aos interessados 
que no dia 13 de março de 2024, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Eletrônica n° 2024.02.26.01, objeto: pavimentação em 
paralelepípedo com rejuntamento em diversas ruas do Município de Aurora/Ce, tudo conforme Anexo 1, o Edital completo estará disponível no endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h, ou pelos os sites: https://compras.m2atecnologia.com. 
br/ - aurora.ce.gov.br/diariooficial.php  - https://www.gov.br/pncp/pt-br,  e Portal das Licitações: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Aurora/Ce, 
26 de fevereiro de 2024. Maria Vanusa Alves de Castro - Agente de Contratação. 

*** *** *** 

*Estado  do Ceará - Câmara Municipal de Pindoretama. A Presidente da Câmara Municipal de Pindoretama, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
dos art. 154/161 do Regimento Interno, através do presente, no sentido de cientificar e Notificar//Intimar Valdemar Araújo da Silva Filho, Rua Raimundo da 
Silva Costa, 601, Centro, Pindoretama/CE sobre o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, referente ao Processo de Prestação de Contas 
n°07714/2021-7, do exercício de 2020, remetendo cópia do Parecer Prévio n°423/2023 e demais documentos que instruem para que, no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis, apresente manifestação com encaminhamento a Comissão de Finanças e Orçamento, assegurando-se o direito ao contraditório e ampla defesa, em 
conformidade com a inteligência do art. 5° da Constituição Federal. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pindoretama - Extrato de Contrato. Contratante: Município de Pindoretarna/CE, através da Secretaria de 
Administração; Contratada: Gabriel Henrique Amora Santana - ME, CNPJ N° 37.984.495/0001-40. Objeto: Aquisição de materiais permanentes para atender 
as necessidades da Secretaria de Administração do município de Pindoretama/CE. Prazo: 31/12/2024, Valor global: de R$ 100.611,55 (Cem mil seiscentos e 
onze reais e cinquenta e cinco centavos), pagos em conformidade com o Pregão Eletrônico n° 12.07.01/2023 e Contrato N° 120701-2023; Data da Assinatura: 
05/01/2024; Signatários: Paulo Henrique Horário Freires - Secretário de Administração e o Sr (a). Gabriel Henrique Amora Santana  -  Representante 
Legal. 

*** *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Contrato N° 2302.01/2024 - SMTC - Referente ao Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação N° 2302.01/2024 - SMTC. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Turismo e Cultura; Objeto: Contratação 
artística da Cantora Damares e Banda, para a realização do evento dia do Evangélico, em comemoração ao Aniversário de 32 (trinta e dois) anos de 
Emancipação Política do Município de Fortim - CE, através da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura. Contratado: Oficina da Música LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 05.796.753/0001-79; Valor Global: R$ 115.000,00 (Cento e quinze mil reais); Vigência: Até 23 de Maio de 2024; Ordenadora de Despesas: 
Flávio Marcelo Barbosa Pinto - Secretário Municipal de Turismo e Cultura. Fortim/CE, 26 de Fevereiro de 2024. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUICIPAL DE CRATO/CE - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 2022.10.13. 
- CONCORRÊNCIA N° 2022.07.08.3. Objeto: Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Pavimentação Asfáltica Da Estrada De Acesso Ao 
Sitio Baixio, No Município De Crato/Ce, De Acordo Com O Convênio N° 343/2022, Referente Ao Mapp 2118 Do Governo Do Estado E Celebrado 
Entre A Superintendência De Obras Públicas E O Município De Crato/Ce. objetivo prorrogar por mais 07 (sete) meses o prazo de vigência contratual - 
contratante: Secretaria de Infraestrutura - contratada: Coral - Construtora Rodovalho Alencar Ltda - prazo de duração: até 09 de setembro de 2024 - assina 
pela contratada: Igo Proença Alencar - assina pela contratante: Lucas Maximino Cruz Silva - Crato/CE, 09 de Fevereiro de 2024. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO 
- CONCORRÊNCIA N° 001/2023/CP - A Prefeitura Municipal de Tamboril através da Secretaria de lnfraestrutura e Serviços Públicos, comunica a 
REVOGACAO do Processo Administrativo W. 2023.10.02.001 na Modalidade Concorrência N° 00 l/2023/CP, destinada a Execução dos serviços de 
pavimentação asfaltica em CBUQ na via de acesso ao distrito de Boa Esperança no Município de Tamboril/CE, conforme Convênio N' 058/2023 da 
Superintendência de Obras Públicas do Ceará - SOP/CE. MOTIVO: razões de interesse público. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: art. 49 da lei 8.666/93. 
Tamboril-CE, 26 de Fevereiro de 2024. Antonio Rômulo Navone Araújo Veras - Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos. 

*** *0* *** 

Prefeitura Municipal de Quixadá -  O Presidente da Comissão Permanente de Licitação toma público que dará prosseguimento a licitação de Concorrência 
Pública n° 07.002/2023-CP, cujo objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil, para implantação do segmento viário em Tratamento 
Superficial Duplo (TSD) iniciando na CE-265, com extensão de 9,36km, finalizando na localidade de Cipó dos Anjos, de responsabilidade da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos de Quixadá-CE, com a divulgação do resultado da fase de propostas de preços, realizando 
sessão pública às 14h, do dia 29/02/2024, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 1° andar, Campo 
Velho, Quixadá/CE, das 07:30h às 11:30h e no site:www.tce.ce.gov.br. José Ivan de Paiva Júnior. 

*0* *0* *** 

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - RESULTADO FINAL - CHAMAMENTO PÚBLICO N°001/2024 - A 
Secretaria da Educação, através de seu Secretário, Sr. Antonio Fábio Ferreira de Souza, toma público, para conhecimento dos interessados, o Resultado Final 
da análise das obras de editoras, titulares de direito autoral e/ou representantes legais, com fins à seleção de livro didático destinado às crianças e professores 
das turmas dos alunos da Educação Infantil. EDITORA CREDENCIADA: VEM DAR VIDA Editora e Distribuidora de Livros e Serviços LTDA, 
CNPJ - 49.882.980/0001-92. Tamboril-CE, 26 de Fevereiro de 2024. Antonio Fábio Ferreira de Souza - Secretário Municipal da Educação. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, toma público, que a sessão de prosseguimento da Tomada de 
Preço N° 2023.07.06.002, com fins à pavimentação asfáltica em diversas ruas do Bairro cruz das Almas na Cidade de Pacajus/CE ocorrerá em 28 de fevereiro 
de 2024 às 10:00h. Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira - Secretário Municipal. Pacajus-CE, 26 de fevereiro de 2024. 

"0 
FSC 

MISTO 
pu — 

Fsc'c125031 


